教学〔2012〕38号

关于立项建设文科类实验教材（含讲义、指导书）的通知

各文科类院系、各文科实验教学示范中心：

近年来，学校通过立项建设文科类实验教学示范中心、文科类基础实验室、将各级大学生创新性实验计划项目覆盖到文科类专业学生等举措，不断深化实验教学改革，取得了一定成效。文科类教学实验室的硬件建设和实验环境得到了良好改善，这也为实验教学改革提供了有力支撑和保障，但在文科类实验教材（含讲义、指导书）的建设方面仍存在明显不足，并已成为制约我校文科类专业实验教学向好发展的障碍。
为了加大文科类教学实验室的软件建设力度，鼓励教师、实验教师和实验技术人员积极参与实验教学改革，推出一批具有影响力和特色的文科类实验教材，经研究，学校决定全面启动文科实验教材建设工作，促使各文科院系、各文科类实验教学示范中心积极开展该项工作，并以此为契机大力实施实验教学改革，学校对获准立项的文科类实验教材（含讲义、指导书）建设项目给予1万元/门的经费支持，现就有关事项通知如下：

一、立项范围

立项范围是文科类基础实验、专业基础实验和专业实验教材（含讲义、指导书），请有开设或拟将开设这三类实验的文科院系积极发动本单位教师积极申报。学校将重点支持面向专业广、受益学生多、有创新和特色，并且在出版发行后五年内能继续使用的文科类实验教材的立项建设。已正式出版发行的实验教材不在此次立项范围内。

二、基本要求

1、本次立项的文科类实验教材（含讲义、指导书）项目须于2013年9月前完成编印工作，于2013年9月至2014年6月投入使用，于2014年6月接受结题验收。
2、文科类实验教材项目负责人（主编）应是实验教学经验丰富、并具有副高级专业技术（含）以上职称或八年（含）以上中级专业技术职称的教师、实验教师或实验技术人员。
3、一本文科类实验教材（含讲义、指导书）应对应具体的实验课程，内容应包括为本科生开设的具体实验项目或实验内容，确保教材出版发行后能为我校师生用于实验教学和学习中。

4、各文科院系及各文科实验教学示范中心目前尚没有实验教材的，此次必须至少编写一本文科类实验教材（含讲义、指导书）。

三、项目管理

文科类实验教材（含讲义、指导书）项目建设实行项目负责人（主编）负责制。项目负责人（主编）负责文科类实验教材（含讲义、指导书）建设项目的整体规划和实施，接受学校的中期检查和评估验收。学校对批准的文科类实验教材（含讲义、指导书）项目给予专项经费支持，立项即下拨30%经费，中期检查通过时再下拨40%经费，结题通过时下拨其余经费。项目结题验收时，需交样书一本至教务处，学校将评出一批优秀文科实验教材，并将其纳入下一批学校规划教材。
四、申报要求
1、申请人须填报《华南师范大学文科类实验教材（含讲义、指导书）建设立项申请表》（附件1），经申请人签名、学院领导签署意见后加盖单位公章，一式两份，各院系汇总本单位的现有实验教材情况和本次申报情况，填写汇总表（附件2和3，请按相同格式在excel里填报），以学院为单位统一交至教务处实验科（石牌校区行政楼208或大学城校区行政楼A307）。以上材料需将同质电子文档发至hnsdsyk@163.com和120376859@qq.com。
2、实验教材（含讲义、指导书）编写体例可参考同类教材。

3、材料提交截止时间：2012年10月30日。

4、联系方式：85216830，39310041，周老师，谢老师。

5、本通知除正文外，其他附件不再印发，请自行在教务处文档下载区下载。
附件
1：华南师范大学文科类实验教材（含讲义、指导书）建设立项申请书

2：文科院系现有实验教材（含讲义、指导书）汇总表

3：文科院系申报实验教材（含讲义、指导书）汇总表
                                        华南师范大学教务处

                                            二〇一二年九月十日
	华南师范大学教务处              2012年9月10日印发

附件1：

华南师范大学文科类实验教材（讲义、指导书）

建设立项申请书

教材名称：
项目负责人（主编）
推荐院（系）
填表日期
华南师范大学教务处
二0一二年九月
一、基本情况
	教材
	教材名称

	拟出版单位

	主编姓名

	计划字数（万字）

	拟发行册数/年

	载体形式
	□文字教材
	□电子教材
	□网络教材

	对应实验课程及具体实验项目名称
	课程：

	项目1：     项目2：       项目3：      项目4：      项目5：

…………

	对应实验课程学时、开设对象及人数

	课程性质（选择）
	□基础实验课
	□专业基础实验课
	□专业实验课

	面向学科专业

	每学年受益学生数（近三年平均数或本学年数）

	编者及分工
	姓名
	年龄
	学历
	职称
	主讲课程
	联系电话
	电子信箱
	分工

二、项目规划
	国内同类教材的出版情况，本教材与同类教材的对比及可能达到的水准，主编者实验教学情况、编写教材的经历及教材入选各类规划、获奖情况

	教材编写进度安排（按季度填写）

	教材大纲（详细到章节）（不够可加页）

三、学院（系）意见
	                                      学院（系）负责人签字（盖章）

                                               年      月      日

四、学校意见

                                  教务处负责人签字（盖章）

                                               年    月       日

附件2：

（公章）                  学院（系）现有文科类实验教材汇总表
	序号
	项目负责人
	教材名称
	出版时间
	实验课程名称
	面向专业
	近两年选用人数

附件3：

（公章）                  学院（系）申报文科类实验教材汇总表

	序号
	项目负责人
	教材名称
	实验课程名称
	面向专业
	预计每年选用人数

PAGE
- 4 -